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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Sabina Voplakalová

Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název práce: Hodnocení svalové síly u skupin osob s rozdílným stupněm fyzické

aktivity

Cílem této práce bylo zpracovat dosavadní poznatky o složení lidského těla,

svalové síle v závislosti na různém stupni fyzické aktivity a také metodách, kterými

je lze hodnotit. Dalším cílem bylo sesbírání vlastních dat u zvolené skupiny osob

dostupnými přístroji a nalezení statisticky významných souvislostí mezi

jednotlivými parametry.

Do skupiny měřených osob bylo zařazeno 24 zdravých, různě fyzicky

aktivních jedinců ve věku 21-27 let (10 mužů, 14 žen), kteří byli podle průměrného

energetického výdeje rozděleni do dvou skupin. Shromažďování dat zahrnovalo

základní antropometrická měření, stanovení složení těla pomocí bioimpedanční

spektroskopie, spirometrických parametrů a svalové síly pomocí digitálního

pinchgrip/myometru.

Významné statistické odlišnosti mezi měřenými skupinami byly prokázány

u výšky, hmotnosti, indexu tělesné hmotnosti a vrcholové výdechové rychlosti. Při

hodnocení maximální síly byly skupiny odlišné u flexe kotníku a flexe lokte.

Maximální síla korelovala s energetickým výdejem ve všech svalových skupinách,

ale už ne všude při přepočtu na kg hmotnosti a tukuprosté hmoty. U složení těla se

očekávaná souvislost s tukuprostou svalovou hmotou nepotvrdila u flexe kotníku
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ani u abdukce boků. Prokázaly se významné asociace mezi spirometrickými

parametry a maximální silou kromě skupiny abduktorů boků.

U skupiny s vyšším energetickým výdejem jsme mohli u maximální síly

pozorovat trend vyšších hodnot (významné zvýšení jen v případě flexe kotníku).

Byly nalezeny statisticky významné asociace mezi maximální silou a energetickým

výdejem, některými spirometrickými parametry a parametry složení těla. Ovšem ne

vždy byly prokázány ve všech skupinách měřených svalů a u všech přepočtů

maximální vynaložené síly na kilogramy a tukuprostou hmotu.

Klíčová slova: svalová síla, fyzická aktivita, složení těla
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Sabina Voplakalová

Supervisor of master thesis: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of master thesis: Evaluation of muscle strength among groups with varying

degrees of physical activity

The aim of this thesis was to elaborate the existing knowledge about the

composition of the human body, muscle strength depending on the different levels

of physical activity and methods that can be used for evaluation. The next goal was

to collect custom data on a selected group of people using available devices and

finding statistically significant associations between individual parameters.

A total of 24 healthy individuals with variable physical activity, aged 21-27

years (10 males, 14 females), were divided into two groups, according to the average

energy expenditure. Data collection included basic anthropometric measurements,

determination of body composition by means of bioimpedance spectroscopy,

spirometric parameters and muscle force by means of digital pinchgrip/myometer.

Significant statistical differences between the measured groups were found

in body mass, body mass index and peak expiratory flow. When evaluating

maximum strength, the groups were different in flexion of ankle and elbow. The

maximum force correlates with energy expenditure in all muscle groups, but not

everywhere when measured against kg of body weight and lean tissue mass. In the

body composition, the expected connection of lean tissue mass with maximum force

has not been confirmed in the cases of flexion of the ankle nor abduction of the hips.

7

Significant associations between the spirometric parameters and maximum force

(apart from the group of hip abductors) have been demonstrated.

In the group with higher energy expenditure, we could observe trend of

higher values in maximum force (significantly higher values in ankle flexion only).

Statistically significant associations have been found between maximum force and

energy expenditure, as well as some spirometric parameters and body composition

parameters. However, the correlations have not been confirmed in all measured

muscle groups and measurements against kg of body weight and lean tissue mass.

Key words: muscle strength, physical activity, body composition
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1. ÚVOD

Velké množství dostupných studií se věnuje problematice svalové síly

u starších osob, hospitalizovaných nebo pacientů s různými patologickými stavy.

Mezi nejčastěji zkoumané se řadí například chronická obstrukční plicní nemoc,

různé typy rakoviny a další onemocnění, u kterých lze očekávat úbytek svalové

hmoty spojený s úbytkem síly. Jak je nám již známo, svalová síla s věkem postupně

klesá. Dokonce bylo zjištěno, že větší zaznamenaný pokles svalové síly stisku ruky

může být predikčním faktorem mnohých onemocnění nebo jejich komplikací [1].

Již méně studií se ale věnuje tomu, do jaké míry lze tento trend poklesu síly

ovlivnit fyzickou aktivitou. Tato diplomová práce se zaměřuje na mladé, zdravé

jedince a pokusí se zjistit, do jaké míry u nich spolu korelují nejrůznější parametry

složení lidského těla, svalová síla a fyzická aktivita, která probíhala jak v minulosti,

tak i v době provádění tohoto experimentu.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce je sesbíráni dat o složení lidského těla a svalové síle

u různých skupin svalstva pomocí dostupných přístrojů. Měření bude probíhat na

skupině osob s rozdílným stupněm fyzické aktivity a výsledná data budou následně

vyhodnocena. Práce poskytne odpovědi na otázku, zda a jak spolu jednotlivé

parametry statisticky souvisí. Zjištěné skutečnosti budou následně konfrontovány

s poznatky z odborných publikací v rešeršní části práce. Do ní budou mimo jiné

zahrnuta fakta týkající se svalové síly, složení těla, metod jejich hodnocení, a také

dostupné poznatky o tom, do jaké míry lze svalovou sílu fyzickou aktivitou ovlivnit.

Dalším cílem práce je osvojení si používané metodiky stanovení svalové síly

dynamometrií a složení těla získaných pomocí bioimpedanční analýzy,

bioimpedanční spektroskopie a antropometrických měření.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Složení těla

Lidské tělo se skládá ze 2 základních složek – tukové tkáně (FM = fat mass) a

tukuprosté tkáně (FFM = fat free mass). FM můžeme dále podle umístění dělit na

subkutánní, viscerální a nitrosvalovou. Největší část tuku je umístěna v podkoží.

FFM je tvořena z vody, minerálů a svalové hmoty. Procentuální zastoupení složek

těla se dá u dospělého zdravého člověka považovat za stálé. S přibývajícím věkem

roste podíl tukové hmoty a klesá množství vody. Značné rozdíly bývají také mezi

mužským a ženským pohlavím. Ženy mají přirozeně větší množství tukové tkáně a

méně vody [2].

3.1.1 Modely tělesného složení

Původně bylo složení těla dáno chemickým nebo anatomickým modelem.

Z chemického hlediska je tělo tvořené vodou, minerály, bílkovinami, sacharidy

a tukem. Tento model je preferován ve vztahu k energetickým tělesným zásobám.

Z anatomického hlediska je tělo tvořeno tukovou tkání, svalovou tkání, kostmi,

vnitřními orgány a dalšími tkáněmi, což je upřednostňováno, pokud zkoumáme

vlastní tělesné složení [3, 4].

V současné době se pro vysvětlování metodických problémů u odhadu

složení těla různými metodami využívá pět základních modelů. V klinické praxi je

dále využíváno podle možností a použití přístrojů dalších tří tzv. komponentových

modelů [4].

3.1.1.1 Anatomický model

Tento model vychází ze zastoupení jednotlivých prvků v lidském organismu.

Z 98 % se skládá ze 6 prvků – kyslíku, uhlíku, vodíku, dusíku, fosforu, vápníku. Další

2 % tvoří 44 prvků v různém zastoupení. Analýza byla provedena chemickým

způsobem na mrtvých tělech [4].
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3.1.1.2 Molekulární model

11 hlavních prvků tvoří molekuly představující vice než 100 000 chemických

sloučenin, které tvoří lidské tělo. Mezi hlavní sledované komponenty tvořící lidskou

hmotnost patří voda, lipidy, proteiny, minerály a glykogen. Využívá se izotopová

diluční metoda pro měření tělesné vody a dual-fotonová absorpce pro měření

kostních minerálů [4].

3.1.1.3 Tkáňově-systémový model

Tkáňově-systémový model vychází z organizace molekul do kostní, tukové

a svalové tkáně. Využívá se magnetická rezonance, tomografie, neutronová analýza


[…]


co nám dokážou říci o svalové síle, výdrži a například celkovém stavu organismu.

Z našeho výzkumu tedy vyplynulo, že větší okysličenost organismu by mohla mít
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vliv na maximální sílu. Podle studie [59], která se zabývala zkoumáním

spirometrických parametrů u mladistvých v souvislosti s maximální silou po

aerobním tréninku a dechové rehabilitaci, byla také nalezena silná asociace mezi

některými spirometrickými parametry (FEV1, FVC) a silou stisku ruky stejně jako

v této práci.

K obecnému závěru, že pravidelná fyzická aktivita je spojena s vyššími

hodnotami síly stisku došly i některé ze studií zmíněných v teoretické části [42, 43].

V našem případě byly hodnoty maximální síly stisku u první skupiny skutečně vyšší,

avšak statisticky významný rozdíl mezi skupinami prokázán nebyl. To může být

způsobeno i poměrně nízkým počtem měřených osob.

Je důležité zmínit, že měření svalové síly by bylo vhodné provádět

u zúčastněných osob v průběhu jejich života vždy s určitým časovým odstupem

a postupně tak sledovat, jak se jejich síla vyvíjí a jakými konkrétními činnostmi to

mohlo být způsobeno a ovlivněno (změna zaměstnání, více fyzické aktivity, druh

fyzické aktivity…). Z těchto poznatků by se poté dalo stanovit, jestli je i měření

určitých svalových skupin, kromě často posuzovaného měření síly stisku, vhodným

predikčním faktorem pro nejrůznější onemocnění, hodnotícím faktorem zlepšení

svalových funkcí po úrazech, při rehabilitaci apod.

Dostupné studie se také často zaměřovaly na hodnocení svalové síly a výdrže

v souvislosti s přesně stanoveným typem fyzické aktivity. Naši dobrovolníci v době

experimentu vykonávali velmi různorodé aktivity, nebo naopak námi zvolené

skupiny svalů mohli všichni zapojovat při každodenních aktivitách podobně, a proto

je možné, že nebyly z tohoto důvodu nalezeny statisticky významné rozdíly u všech

svalových skupin. Dalším důvodem nenalezení signifikantních rozdílů a korelací ve

všech svalových skupinách a testovaných parametrech může být také počet

účastníků měření. Mnohdy také zmiňované studie hodnotily pouze sílu stisku ruky,

ale už ne dalších svalových skupin. Ačkoliv například studie [41] zkoumala podobné

skupiny svalů, nelze výsledky příliš porovnat, protože byla zaměřena na nemocné

a starší pacienty, kteří vykonávali přesně definovaný typ tréninku po stanovenou
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dobu za specifických podmínek. Došlo u nich ke zlepšení hlavně u abdukce ramene

a flexe kolene.
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7. ZÁVĚR

Měření v rámci experimentální části se zúčastnilo 24 osob ve věku 21-27 let.

Z toho 10 mužů a 14 žen. Podle hodnot energetického výdeje byli rozděleni do

2 skupin, kterou tvořilo horních 75 % (18 osob) a spodních 25 % (6 osob). V první

byl stejný počet mužů i žen, ve druhé pouze 1 muž a 5 žen.

Všechny námi měřené parametry se pohybovaly v rámci fyziologických

hodnot, což bylo vzhledem k věku testované skupiny očekáváno. Skupiny byly

významně statisticky odlišné ve výšce i hmotnosti, stejně tak pak v rámci

energetického výdeje, podle kterého byly určeny. U složení těla byly skupiny odlišné

v parametru BMI a u spirometrických parametrů pouze u PEF1 (vrcholová

výdechová rychlost), všechny výsledky se pohybovaly v rámci běžných

fyziologických hodnot.

U hodnocení maximální síly bylo možné u první skupiny pozorovat trend

vyšších hodnot. Statisticky signifikantní odlišnosti v maximální síle se lišily

v jednotlivých měřených svalových skupinách. Nepotvrdilo se původní očekávání,

že budou mezi dvěma skupinami u všech testovaných pozic. Byly nalezeny

především u flexe kotníku, dále pak u flexe lokte a také se lišila míra uchopení

u quadricepsu.

Energetický výdej koreloval s maximální silou ve všech svalových skupinách,

kromě některých přepočtů na kilogramy a na kilogramy LTM. U složení těla jsme

očekávali, že budeme pozorovat korelaci maximální síly a svalové hmoty

u všech svalových skupin. Nebyla však prokázána u flexe kotníku a ani u abduktorů

boků. Významné asociace byly nalezeny mezi maximální silou a spirometrickými

parametry FEV1 (l), FVC (l), PEF1 (l/m), FEV1 (%) kromě svalové skupiny, která se

týkala měření abdukce boků.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Anglický název Český název

ATM Adipose tissue mass tuková tkáň
BCM Body composition monitor
BoCM Body cell mass tělesná buněčná hmota
BIA bioelektrická impedanční

analýza
BIS bioelektrická impedanční

spektroskopie
BMI Body mass index index tělesné hmotnosti
CAS Clinical analysis software
DEXA, DXA Dual energy X-ray absorptiometry duální rentgenová

absorpciometrie
ECW Extracellular water extracelulární tekutina

FEV1 Forced expiratory volume in the
first second

usilovně vydechnutý objem za
první sekundu

FFM Fat free mass tukuprostá tkáň
FM Fat mass tuková tkáň
FTI Fat tissue index index tukové tkáně
FVC Forced vital capacity usilovná vitální kapacita

ICW Intracellular water intracelulární tekutina
LBM Lean body mass aktivní tělesná hmota
LTI Lean tissue index index tukuprosté tkáně
LTM Lean tissue mass tukuprostá hmota
MET Metabolic equivalent of task metabolický ekvivalent

OH Overhydration převodnění
PEF Peak expiratory flow vrcholová výdechová rychlost
TBW Total body water celková tělesná voda
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