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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka si velmi rychle osvojila metody stanovení svalové síly pomocí dynamometrie a
parametrů složení těla metodou bioimpedanční spektroskopie. Spolu s Markétou Pospíšilovou
vytvořily dobře fungující dvojici a díky tomu i příjemné pracovní prostředí. Vyzdvihnout je třeba
fakt, že zcela samostatně zabezpečily nábor dobrovolníků vyšetřených ve studii. V průběhu
zpracování pracovala velmi samostatně, drobné nedostatky vždy autorka rychle opravila.
Výslednou práci tudíž hodnotím kladně a považuji ji za přínosnou.
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